


Projekt SMART City SMO ČR 

Projekt "Strategický rámec Svazu měst a obcí v oblasti Smart City“ 

(registrační číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_058/0007419). 

 

V projektu bude zpracován "Strategický rámec Smart City" jako vodítko pro představitele obcí a měst 
při koncipování a implementaci jejich lokálních "Smart City strategií". Dokument bude vznikat 

participativním způsobem (formou "Labu"), kdy se budou všech fází jeho tvorby účastnit členové 
Svazu měst a obcí ČR - bude tak odrážet jejich zkušenosti, vize a potřeby. Strategický rámec stanoví 
jasné metodické podmínky pro zkvalitňování veřejné správy prostřednictvím "Smart City" postupů. 
Cílem projektu je zkvalitnit, zefektivnit a optimalizovat fungování veřejné správy na úrovni měst a 

obcí v ČR, a to vytvořením příznivých metodických podmínek pro zavádění konceptu "Smart City" do 
fungování českých měst a obcí. Projekt je spolufinancován Evropskou unií 

(OP Zaměstnanost). 



Co je Smart City? 



Nástoj/politika pro vytvoření dobrých podmínek 
pro život lidí každého věku, vzdělání a stavu na 
každém místě ČR. 

Co je Smart City? 



Nástroj/politika k vytvoření dobrých podmínek 
pro život lidí každého věku, vzdělání a stavu na 
každém místě ČR. 
 
Smart City/Smart Village 
Smart Region 

                                                            >>> 

Co je Smart City? 



Strategický rámec Smart City SMO ČR 

>>>   Vycházíme z Metodiky Smart Cities MMR (4 oblasti, 16 komponent; viz obrázek). 

>>>   Smart City jako základní princip udržitelného rozvoje (provazba s cíli SDG‘s; sídelní struktura) 

>>>   Holistický/multidisciplinární přístup – technická a technologická řešení i inovativní přístupy 

>>>   Reflektujeme globální trendy (nízkouhlíková/uhlíkově neutrální ekonomika; klimatická změna) 

>>>   Princip 3E (ekonomika, efektivita, účelnost) + pozitivní externality 

 

Cílem je vytvoření dobrých podmínek pro život lidí každého věku, vzdělání a stavu na každém 
místě ČR (wellbeing) >>> antropocentrický přístup. 

Činnost samospráv je prostředkem k naplnění tohoto cíle. Na svém spravovaném území a ve své 
činnosti samosprávy využívají nové technické a technologické možnosti, nejedná se však pouze o tyto 
nástroje, ale obecně o zkvalitňování podmínek pro život lidí. 







Strategický rámec Smart City SMO ČR 

>>>   Analytická část 

 

Analýza strategických dokumentů v oblasti Smart City (včetně MA21 a SECAP) a dalších strategických 
dokumentů souvisejících s rozvojem obce (Strategie územního rozvoje včetně Akčních plánů, Územní 
energetické koncepce, Plány odpadového hospodářství, Generely dopravy, SUMPy, MAPy…). Posouzení v 
rámci jednotlivých oblastí dle metodiky Smart Cities MMR. Vypracovány analýzy SWOT a kvalitativní 
hodnocení za každou oblast zájmu a velikostní skupinu měst, dále byla vypracována souhrnná analýza 
SWOT. 

Výběr 33 obcí a měst, jejichž strategické dokumenty byly posuzovány (3 aglomerace nad 100 tisíc obyvatel 
– Praha, Brno, Ostrava; 10 měst 50 – 100 tisíc obyvatel - Hradec Králové, Karlovy Vary, České Budějovice, 
Plzeň, Zlín, Opava, Pardubice, Olomouc, Ústí nad Labem, Jihlava; 10 měst 10 – 50 tisíc obyvatel - Mladá 
Boleslav, Česká Lípa, Třinec, Písek*, Třebíč, Tábor*, Děčín, Prostějov, Příbram, Litoměřice; 10 obcí a měst 
do 10 tisíc obyvatel - Milevsko, Strmilov, Pacov, Svitávka, Semily, Kněžice*, Zbyslavice, Český Brod, 
Bolatice, Dobříš). Obce a města byla vybrána rovnoměrně v rámci celého území České republiky. 

 



Strategický rámec Smart City SMO ČR 

>>>   Analytická část 

 

První kolo jednání pracovních skupin v rámci uvedených klíčových oblastí zájmu proběhlo v průběhu 
května 2019, další kolo jednání (již ke strategické části) proběhne v září a říjnu 2019. Pracovní skupiny byly 
(a jsou) určeny zejména pro zástupce municipalit, případně MAS a experty. 

Byla provedena analýza strategických dokumentů 21 vybraných zahraničních měst. Řešitelský tým zvolil 
města různých velikostí (srovnatelná s českými městy), zahrnuta byla také města do 10 tisíc obyvatel, 
primárně byla volena evropská města (s ohledem na podobnou legislativu i mentalitu). Vybrána byla 
následující města: Espoo (Finsko), Lublin (Polsko), Bristol (Velká Británie), Antverpy (Belgie), Kodaň 
(Dánsko), Helsinki (Finsko), Krakov (Polsko); Nitra (Slovensko), Santiago de  Compostela (Španělsko), 
Limerick (Irsko), Pforzheim (Německo), Oxford (Velká Británie) a Tampere (Finsko); Faxe (Dánsko), 
Kirchlinteln (Německo), Hedensted (Dánsko) a Stirling (Skotsko, Velká Británie). 

Vypracování provazeb mezi jednotlivými klíčovými oblastmi zájmu a Cíli udržitelného rozvoje (SDG‘s) a 
také vazby mezi jednotlivými oblastmi. 

 

 

 

 

 

 



Strategický rámec Smart City SMO ČR 

>>>   Strategická část – zpracovává se 

 

Reflektuje svým dělením na strategické oblasti (4) a strategické cíle (16) Metodiku Smart Cities 
MMR, je silně orientována na člověka (wellbeing). 

Klíčové oblasti zájmu jsou pojaty holisticky/multidisciplinárně, jsou zahrnuta další témata/oblasti 
(včetně zemědělství). 

 

>>> Implementační část – v přípravě 

Vzdělávací kurz pro zastupitele měst a obcí a úředníků měst a obcí (především s kompetencí v oblasti 
strategického plánování). Chcete se zúčastnit? Neváhejte se na nás obrátit! 

 



Strategický rámec Smart City SMO ČR 

>>>   Sběr příkladů dobré praxe 

 

Aktivně hledáme příklady dobré praxe, kdy obec či město zvolila smart řešení (a to jak 
technické/technologické řešení, tak inovativní přístup). Jsme přesvědčeni, že právě sdílení lokálních 
příkladů má ten největší efekt (a nejmenší bariéry). 

 

Je Vaše obec či město smart? Pošlete nám informaci, rádi vše zařadíme do katalogu příkladů dobré 
praxe. 

 

Společně můžeme být SMART Českem! 





1. ročník Konference meziobecní spolupráce 2019 

26.9.2019, Brno (Ekonomicko-správní fakulta Masarykovy univerzity) 

 

Témata: 

- stav meziobecní spolupráce v ČR 

- nové trendy, příklady dobré praxe v různých oblastech  

- posilování a profesionalizace meziobecní spolupráce 

- networking, výměna zkušenosti či navazování další spolupráce.  
 

Program akce včetně registrace naleznete na následujícím odkaze:  
http://bit.ly/meziobecni_spoluprace  
 
Aktuální informace ke konferenci také můžete sledovat on-line na našem 
facebookovém profilu – Institut veřejné správy ESF MU 
(https://www.facebook.com/institutverejnespravyesfmu/)  

http://bit.ly/meziobecni_spoluprace
https://www.facebook.com/institutverejnespravyesfmu/


Děkuji vám za 
pozornost! 
Lucie Nencková, Ph.D. MBA 

lucie@isfor.ai 

 

facebook.com/smartcesko 

twitter.com/smartcesko 

linkedin.com/company/smartcesko 

 

 

www.smartcesko.cz 




